
№130                                                                                                                20.06.2024года.   

                                                                    РЕШЕНИЕ  
 

Совета  Староутямышского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
 

 
Об установлении дополнительных оснований  
признания безнадежной к взысканию задолженности  
в части сумм местных налогов 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», Законом Республики Татарстан от 12 апреля 2024 года №18-ЗРТ «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм региональных налогов»,  Уставом Староутямышского 
сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных налогов: 

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими физических лиц 
в случае отказа наследников  от права на наследство, отсутствия наследников или 
непринятия наследства в течение одного года со дня открытия наследства; 

2)  истечение трехгодичного срока со дня прекращения права собственности                      
на имущество, являющееся объектом налогообложения; 

3) наличие задолженности, числящейся  за организациями или индивидуальными 
предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года местным налогам и сборам; 
         4) вынесение  судебным приставом исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства в соответствии с пунктами 3,4 частью 1 статьями 46 и 47 
Федерального закона от 02.10.2007 г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 
         5) нахождение налогоплательщика - физического лица в организации, 
осуществляющей стационарное социальное обслуживание граждан (домах-интернатах 
для престарелых, инвалидов, молодых инвалидов, детей-инвалидов, ветеранов войны и 
труда; домах-интернатах, в том числе детских, предназначенных для граждан, имеющих 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ СТАРОУТЯМЫШСКОГО 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

423105,Черемшанский район, 
с.Старый Утямыш, ул.Мусы 

Джалиля, дом 52 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ИСКЕ ҮТӘМЕШ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 
 

423105,Чирмешән районы Иске Үтәмеш 
авылы, Муса Җәлил урамы, 52 нче  

йорт 

тел./факс 8-84396-2-37-16 email: Sut.Cmn2@tatar.ru 



2 

 

психические расстройства; специальных домах-интернатах, в том числе для престарелых 
и прочих) на основании документов, представленных органами местного самоуправления; 
       6) несовершеннолетних физических лиц, воспитывающихся в детских домах и 
приютах, чьи родители лишены родительских прав; 
       7) малоимущих физических лиц в случае подтверждающих документов органов 
местного самоуправления; 
       8)физических лиц с психическими расстройствами, признанных недееспособными в 
судебном порядке, на основании решения суда или документов, представленных 
органами местного самоуправления; 
        9) физических лиц, находящихся в местах лишения свободы, - на основании 
приговора суда на период нахождения в местах лишения свободы;    
        10) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 рублей, 
по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса Российской 
Федерации.       
       2. Признать утратившими силу: 

Решение  Совета Староутямышского сельского  поселения  Черемшанского 
муниципального района РТ  от  16.06.2023 г №92 «Об установлении дополнительных 
основаниий признания безнадежной к взысканию  задолженности по части сумм местных 
налогов» (с изм. от 18.10.2023 года №106) считать утратившим силу.  

3. Разместить настоящее решение   на официальном портале правовой информации  
Республики Татарстан  (parvo.tatarstan.ru) и  на официальном  сайте  Черемшанского  
муниципального района  Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет. 

 4. Настоящее решение  выступает силу после официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотошения, возникшие с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за выполнением  настоящего  решения оставляю за собой. 
 

  
Глава, председатель  Совета 
Староутямышского сельского поселения                                             Р.С.Мингулов                   
 


